
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32952 33Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2015

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 022/2015 - DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Estadual nº 6626/2004;                
Considerando que a habilitação do candidato Everaldo da 
Trindade Pereira, aprovado no concurso público para admissão ao 
Curso de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2012), 
foi homologada conforme o Edital nº 035/DP4/2015. RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 
no Curso de Formação de Soldados, a ser realizado nesta 
corporação, o candidato Everaldo da Trindade Pereira, na 
condição sub-júdice.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.

Quartel em Belém/PA, 12 de agosto de 2015     
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 864360

PORTARIA Nº 1880/2015 - DP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando que 
no despacho do Exmo. Sr. Simão Jatene, Governador do Estado 
do Pará, foi indeferido o Recurso Hierárquico interposto pelo AL 
CFSD PM RG 39514 ODINEY DE SOUZA MORAES, mantendo 
a decisão de licenciamento a bem da disciplina, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral Nº 134/2014 - PMPA, ter-se-á 
operado o transito em julgado administrativo, (Processo nº 
201534243); RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o AL CFSD PM RG 39514 ODINEY DE SOUZA MORAES, 
lotado no CFAP/DEI, matricula funcional nº 42200921.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 864527

PORTARIA Nº 1881/2015 - DP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a Decisão 
Administrativa/PADS de PORTARIA Nº 037/2013-CorCPRM, de 
30 de setembro de 2013, puniu com licenciamento a bem da 
disciplina o SD PM RG 36567 FAUSTO BOTELHO DE CARVALHO, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral Nº 082/2014 - PMPA, 
ter-se-á operado o transito em julgado administrativo, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 36567 FAUSTO BOTELHO DE CARVALHO, lotado 
no 6º BPM/CPRM, matricula funcional nº 572215791.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 864529

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DATA DA ASSINATURA DO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 031/2014

NUMERO DE PUBLICAÇÃO 839958
ONDE SE LÊ:  Data da Assinatura: 10/06/2015.
LEIA-SE: Data da Assinatura: 09/06/2015.
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DO ESTADO Nº 32906 DO DIA 
16/06/2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 864460

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DATA DA ASSINATURA DO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2009

NUMERO DE PUBLICAÇÃO 858428
ONDE SE LÊ:  Data da Assinatura: 25/07/2015.
LEIA-SE: Data da Assinatura: 28/07/2015.
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DO ESTADO Nº 32940 DO DIA 
31/07/2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Log�tico da PMPA

Protocolo 864743

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 892/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM ROGÉRIO GUILHERME DA SILVA MAGALHAES
PRESIDENTE DA COR CPR VII/CPF:227.536.642-34
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 864531

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 893/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
DIRETOR DA DEI/CPF:373.375.562-68
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 3.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 864636

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3555-DC-15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (1º FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELEM - PA
DESTINO(S): VILA DE BREJA-PA
PERÍODO: 03 Á 06/07/2015  
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIARIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM PAULO ROBERTO DA SILVA DIAS
CPF: 333.570.992-68;
SGT PM JOSÉ HOLANDO PINTO RIBEIRO
CPF: 159.204.702-59;
CB PM DIASNETE DA C. DE S. DIAS OLIVEIRA
CPF: 263.798.642-53;
CB PM ELTON CORREA RAMOS
CPF: 233.450.352-34
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 864298

PORTARIA Nº 3556-DC-15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (1º FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELEM - PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI-PA
PERÍODO: 03 Á 06/07/2015  
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DIARIAS DE ALIMENTAÇÃO E 03 
DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM ALCINÉIA PAULA DA SILVA
ALMEIDA CPF: 393.417.712-34;
SD PM AMILTON GOMES PEREIRA
CPF: 843.598.892-91;
SD PM SILVIA ELEN DE SOUSA ALMEIDA
CPF: 806.048.462-15;
SD PM DIOGO ARAKEM M. S. DE OLIVEIRA
CPF: 807.924.212-72
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 864299

PORTARIA Nº 3557-DI-DI-15
OBJETIVO: OP. VERÃO 2015 (1º FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELEM - PA
DESTINO(S): MARABÁ-PA
PERÍODO: 03 Á 06/07/2015  
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DIARIAS DE ALIMENTAÇÃO E 03 
DE POUSADA

SERVIDOR (ES): CEL QOPM ROBERTO SILVA DA SILVEIRA
JUNIOR CPF: 176.567.102-72;
CB PM HUMBERTO DA PAIXÃO LAMEIRA DA COSTA
CPF: 480.668.692-15
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 864300

   PORTARIA Nº 3562 - DC - DF - 15
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERANEIO 2015 (1º FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA 
DESTINO(S): LIMOEIRO DO AJURU - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 03 DIÁRIAS COMPLETAS E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 03 A 06/07/15
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSE CARLOS MARQUES
DE OLIVEIRA CPF: 373.201.652-87;
SGT PM AGNALDO MARIO DIAS RAIOL
CPF: 330.562.772-72;
SGT PM CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA MOURA
CPF: 564.247.872-91;
CB PM LIGIA NAZARE REIS DA SILVA
CPF: 282.954.712-87
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 864301

   PORTARIA Nº 3563 - DC - DF - 15
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERANEIO 2015 (1º FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA 
DESTINO(S): VIGIA - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 03 DIÁRIAS COMPLETAS E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 03 A 06/07/15
SERVIDOR (ES): 1°SGT PM JOSE AIRTON BATISTA
DE OLIVEIRA CPF: 174.580.052-20;
1°SGT PM JOSE JACEMIR BARATA FERREIRA
CPF: 328.594.142-15;
1°SGT PM EDJONES DE ALMEIDA PEREIRA
CPF: 174.751.472-15;
2°SGT PM MARIO DE JESUS ALBUQUERQUE
CPF: 245.351.252-87;
3°SGT PM JOSE CARLOS MARQUES DE OLIVEIRA
CPF: 373.201.652-87;
CB PM SANCLER DOS REIS BORGES
CPF: 674.626.502-15;
CB PM MARLI FERREIRA DE SOUZA
CPF: 279.017.692-20;
CB PM FRANCISCO WILLIAN SILVA CUNHA
CPF: 353.016.942-00;
CB PM RENATO DE CASTRO PINTO
CPF: 386.828.262-91;
CB PM HELY N. PIMENTEL DE OLIVEIRA JUNIOR
CPF: 713.954.902-87;
CB PM IOLANDA DA SILVA SOARES
CPF: 352.290.042-15;
CB PM LUIZ CARLOS TRINDADE PINTO
CPF: 219.428.622-53;
CB PM MELQUIAS LEÃO DE AQUINO
CPF: 883.676.222-00;
SD PM FRANKSON BARROSO SILVA
CPF: 671.078.422-34;
SD PM WASHINGTON L. CARDOSO CAMARA
CPF: 887.295.322-72;
SD PM MARCOS BARROSO LEAL
CPF: 913.397.742-91;
SD PM ELDA SIMEY SAMPAIO LIMA
CPF: 889.163.242-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 864302

   PORTARIA Nº 3564 - DC - DF - 15
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERANEIO 2015 (1º FDS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA 
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 03 DIÁRIAS COMPLETAS
PERIODO: 03 A 06/07/15
SERVIDOR (ES): 2°SGT PM MACIEL SANTANA NUNES
CPF: 414.573.742-34;
3°SGT PM AMARO SEBASTIÃO LEONÍDIO FILHO
CPF: 558.938.302-10;
3°SGT PM RUTH CHRISTIAN B. DE SOUSA
CPF: 278.102.832-00;
CB PM REINALDO SANTOS DE OLIVEIRA
CPF: 392.902.802-63;
CB PM FLAVIO ANTONIO SANTOS GOMES
CPF: 355.977.552-34;
CB PM ALCILINO SAMUEL B. DE ARAUJO
CPF: 410.579.372-15;


